
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие 01.01.2008 с 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным 

спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56,  

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 13.06.2008, 

поданное компанией Baccarat, F—54120, Baccarat, Франция (далее — лицо, 

подавшее заявление) о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

«Бакара» по свидетельству №256979 в связи с его неиспользованием, при этом 

установила следующее. 

Регистрация товарного знака «Бакара» произведена 13.10.2003 за №256979 

по заявке №2002724277/50 с приоритетом от 24.10.2002 на имя Закрытого 

акционерного общества «Корпорация «Бригантина» (далее – правообладатель) в 

отношении товаров и услуг 20, 24, 25, 26, 27, 28, 36, 37 и 41 классов МКТУ. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 13.06.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№256979 в отношении всех товаров 24, 25, 26 и услуг 36 классов МКТУ, в связи с 

его неиспользованием.  

Заявление от 13.06.2008  было принято к рассмотрению, о чем в адрес  

правообладателя  в установленном порядке было направлено уведомление от 

17.07.2008, с приложением копии заявления.  

Ознакомленный в установленном порядке правообладатель, представил отзыв 

по мотивам заявления от 13.06.2008, с приложением материалов, которые, по его 

мнению, являются доказательствами использования товарного знака «Бакара» в 

отношении товаров 24 и 25 классов МКТУ, а именно «одежда; головные уборы; 

скатерти»: 

 копия договора № 01/11 от 01.11.2007, на 6 л. [1]; 

 финансовые документы, подтверждающие исполнение договора № 01/11 

от 01.11.2007, на 10 л. [2]; 



 

 

2 

 

 копия свидетельства о государственной регистрации права на недвижимое 

имущество на 1 л. [3]; 

 копия карточки регистрации контрольно-кассовой техники на 1 л. [4]. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по патентным 

спорам установила следующее.  

С учетом даты (16.06.2008) поступления заявления о досрочном 

прекращении товарного знака правовая база для рассмотрения данного заявления 

включает Закон Российской  Федерации  от 23.09.1992 за № 3520-1 "О  товарных 

знаках,  знаках  обслуживания  и  наименованиях  мест  происхождения товаров", 

с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 

11.12.2002, №166-ФЗ (далее – Закон), часть четвертую Гражданского кодекса 

Российской Федерации, введенную в действие с 01.01.2008 Федеральным законом 

от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – ГК РФ) и Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 ГК РФ правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного     знака     вследствие     его     неиспользования     

может     быть     подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам 

по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого 

заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому 

такое право предоставлено на основе лицензионного договора. Использованием 

может быть признано также применение товарного знака в рекламе, печатных 

изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации экспонатов 

на выставках и ярмарках, проводимых в России, при наличии уважительных 

причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 



 

 

3 

 

Использование товарного знака осуществляется  в соответствии с пунктом 2 

статьи 1484 ГК РФ, в частности путем размещения товарного знака: на товарах, в 

том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются 

к продаже, продаются или иным образом вводятся в гражданский оборот на 

территории Российской Федерации и т.п.  

На основании пункта 2 статьи 1486 ГК РФ использованием товарного знака 

признается его использование правообладателем или лицом, которому такое 

право предоставлено на основании лицензионного договора в соответствии со 

статьей 1489 настоящего Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим 

использование товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что 

использование товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 

1484 Кодекса, за исключением случаев, когда соответствующие действия не 

связаны непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также 

использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, не 

влияющим на его различительную способность и не ограничивающим охрану, 

предоставленную товарному знаку.    

Согласно пункту 3 статьи 1486 ГК РФ бремя доказывания использования 

товарного знака лежит на правообладателе. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил по результатам рассмотрения 

заявлений Палата по патентным спорам может принять решение об 

удовлетворении заявления, отказе в его удовлетворении, о прекращении 

делопроизводства.  

С учетом даты (16.06.2008) поступления заявления период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование принадлежащего 

ему товарного знака, исчисляется с 16.06.2005 по 15.06.2008 включительно.  

Товарный знак «БАКАРА» по свидетельству № 256979 является словесным, 

выполненным буквами русского алфавита стандартным шрифтом. Правовая 

охрана товарному знаку предоставлена в отношении товаров и услуг 20, 24, 25, 

26, 27, 28, 36, 37, 41 классов МКТУ, указанных в перечне.  



 

 

4 

 

Представленный правообладателем договор [1] не подтверждает факт 

использования товарного знака «Бакара» правообладателем, поскольку 

представляет собой договор купли-продажи, в котором ЗАО «Корпорация 

«Бригантина» является покупателем продукции, произведенной другим лицом.   

Представленные документы [3-4], представляющие собой свидетельство о 

государственной регистрации права на недвижимое имущество и копию карточки 

регистрации контрольно-кассовой техники, не являются материалами, 

подтверждающими использование товарного знака, поскольку вообще не 

содержат указания на обозначение «Баккара». 

Таким образом, представленные документы [1-4] не подтверждают факт 

производства и введения в гражданский оборот товаров 24 и 25 классов МКТУ, 

маркированных товарным знаком «Баккара», правообладателем или  лицом, 

которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора.  

В силу изложенного, Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

опровержения  утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании 

указанного товарного знака в установленный пунктом 3 статьи 22 Закона срок, в 

отношении указанных в заявлении товаров и услуг, и, следовательно,  для отказа в 

удовлетворении заявления от 13.06.2008. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 
удовлетворить заявление от 13.06.2008 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №256979 частично, 

сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 



 

 

5 

 

Форма №  81.1  
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
   

 (511)            

  

20 - мебель, зеркала, рамы для картин и т.п.; изделия, не относящиеся к 
другим классам, из дерева, пробки, камыша, тростника, ивы, рога, кости, 
слоновой кости, китового уса, панциря черепах, раковин, янтаря, перламутра, 
морской пенки, из заменителей этих материалов или из пластмасс. 

27 - ковры, циновки, маты, линолеум и прочие покрытия для полов; стенные 
обои и обивочные материалы, не являющиеся текстильными. 

28 - игрушки; гимнастические и спортивные товары, не относящиеся к другим 
классам; украшения для новогодних елок [за исключением электрических 
лампочек, свечей и кондитерских изделий]. 

37 - обслуживание игровых автоматов и оборудования для казино. 

41 - развлечения, в том числе дискотеки, клубы культурно- просветительные и 
развлекательные; клубы-кафе ночные; мюзик- холлы; организация балов; 
организация досугов; организация конкурсов красоты; организация 
спектаклей; передачи развлекательные телевизионные; представления 
театрализованные; представления театральные; развлечение гостей; услуги 
оркестров; шоу-программы; предоставление оборудования для караоке; 
прокат декораций для шоу-программ; прокат осветительной аппаратуры для 
театров или телестудий; прокат театральных декораций; предоставление услуг 
кинозалов; прокат игровых автоматов и оборудования для казино; услуги 
казино и игровых залов; организация тотализаторов; букмекерская 
деятельность; организация лотерей; организация спортивных и культурно-
просветительных мероприятий, в том числе организация конкурсов учебных и 
развлекательных, организация развлечений на базах отдыха. 

 

 

  
 


